Per iuga ficcato felix pede currit oreas Calphurn. Ecl. 4, 136.

ORĒON, i. n. *Herba sic dicta, quod in montibus nascatur. Plin. 27, 12 de polygono, Tertium genus oreon vocatur, in montibus nascens, arundini tenerae simile, vno caule densis geniculis, et in se fractis, foliis autem piceae.*

OREOSELĪNVM, i. n. [*ὄρειοσέλινον*] Montanum apium. Plin. 19, 8. et 20, 11. Diosc. 3, 69.

ORESITRŌPHVS, i. m. *Nomen fctum canis venatici, apud Ouid. Met. 3, 233. ὄρειτροφος, in montibus nutritus.*

ORESTES, is. m. [*Ὀρέστης*] Filius Agamemnonis regis et Clytaemnestrae, qui matrem occidit, eo quod illa patrem Agamemnonem interfecerat. Deinde Pyrrhum Achillis filium, qui Hermionen sibi prius desponsatam uxorem duxerat, occidit clam in templo, et Hermionen recepit. Postea furiosus ob haec scelera factus vagabatur. Et custodiēte eum Pylade amico fidiſſimo, peruenit in regionem Tauricam, ubi Iphigeniam sororem suam inuenit, cum qua profectus est in Italiam. Vid. in dictionibus

AEGISTHVS, AGAMEMNON, et PYLADES. Agamemnonius Orestes Virg. Aen. 4, 471. Pelopeus Lucan. 7, 778. quoniam ab illo originem duxit. Pelops enim Atreum genuit, Atreus vero Agamemnonem, patrem Orestis. Insanus Ouid. ex Ponto 2, 3, 45. Agitatus furis

scelerum Virg. Aen. 3, 335. Scenis agitatus Idem ibid. 4, 471. Hoc inquit, quoniam multae fuerunt compositae tragoediae de Oreste. Tristis Hor. de Arte Poët. 124. De Orestis et Pyladis amicitia meminit Cic. de Finib. 2, 84 Pylades quum sis, dices te esse Orestem, vt mori pro amico? aut, si esses Orestes, Pyladem refelleres, te indicares?

Et de Amicit. 24 c. 7 Qui clamores tota cauea nuper in hospitis et amici mei Pacuuii fuerunt noua fabula, quum ignorante rege vter eorum esset Orestes, Pylades, Orestem esse se diceret, vt pro illo necaretur: Orestes autem, ita vt erat, Orestem se esse perseueraret? Orestes, Tragoedia proluxa de Oreste: Iuuen. Sat. 1, 5 Scriptus et in tergo,

necdum finitus Orestes. Hinc: Orestem scribere, pro Librum nimis turgidum componere, prouerbii forma dixit Valerius Episcopus Epist. ad Rufinum, apud Barth. Aduers. 36, 12.

ORESTĒVS, a, um. Adi. [*Ὀρέστειος*] Ouid. Met. 15, 489 Sacraque Oresteae gemitu questuque Dianae Impedit. Oresteae vero dicitur Diana, quod illam Orestes vna cum sorore Iphigenia, e regione Taurica in Italiam translulit, ac iuxta Ariciam collocauit. Dea Oresteae, Diana Ouid. ex Ponto 1, 2, 80. Fides Oresteae Claud. ad Olyb. 41, 18.

ORESTIS, idis. f. *Pars Macedoniae. Cic. de Arusp. Respons. 35*

Quis Platonem ex Orestide, quae pars Macedoniae libera est, hominem in illis locis clarum ac nobilem, legatum Theſſalonicam ad nostrum (vt se ipse appellauit) imperatorem venisse nescit?

ORETENS, vid. OS.

ORĒVS, i. m. [*Ὀρειός*] Dicitur est Liber pater, teste Festo, a montibus, in quibus fieri sacrificia solebant.

OREXIS, is. f. [*ὄρεξις*] Vehemens edendi uisitas: apud Iuuen. Sat. 6, 427 de Oenophoro, Sextarius alter Ducitur ante cibum, rabidam facturus orexim. Idem ibid. 11, 127 de instrumento mensae eburneo, Hinc surgit orexis. Add. Lamprid. Heliogab. c. 19.

## O R G

ORGĀNVM, i. n. [*ὄργανον*] Instrumentum quoduis, quo ad opus suum utuntur artifices. V. g. Vitruu. 10, 1 Inter machinas et organa id videtur esse discrimen, quod machinae pluribus operibus, aut vi maiore coguntur effectus habere; vt balistae, torculariumque pracla. Organa autem, vnus opere prudenti tractu perficiunt, quod propositum est: vti scorpionis, seu anisocyclorum uersationes. Plin. 19, 4 Idemque e puteo rota organisue pneumaticis, vel tollenonum

haustu rigandos. Sic restituit Turnebus 10, 20 quum in excusis, Neumaticis legatur. Ea autem organa quadam machinatione et molitione constructa, aquam sursum eructant, cuiusmodi et apud Vitruuium et Heronem uisuntur. Organum, apud Columel. 3, 13 pro Instrumento ad metiendum apto: Sic, inquit, compositum organum, quum in sulcum demissum est, litem domini et conductoris sine iniuria deducit. Me-

saph. ὄργανον enim erat meum Senatus: id iam est dissolutum Cic. Fam. 11, 14.

¶ 2 Organa, per excellentiam dicuntur musicorum instrumenta. Quintil. 9, 4, 10 Natura ducimur ad modos: neque enim aliter eueniret, vt illi quoque organorum soni, quamquam

verba non exprimunt, in alios tamen atque alios motus ducerent auditorem. Iuuen. Sat. 6, 379 Praetoribus organa semper In manibus. Afficiuntur animi in diuersum habitum organis, quibus exprimi sermo non potest Quintil. 1, 10, 25. Commonetur animus maioribus velut organis Idem 1, 2, 30 extr. conf. Idem 11, 3, 16 et 40 et 169.

¶ Peculiariter organa vocari solent illa pluribus canis constructa instrumenta, quibus in sacro publico cultu concentus redditur: de quibus Burm. ad illud Petron. 36 Organis decipiuntur luscinae. Ifid. Orig. 3, 20 Organum uocabulum est generale omnium uasorum musicorum. Hoc autem, cui folles adhibentur, alio Graeci nomine appellant. Vide

Organi hydraulici descriptiones apud Vitruu. 10, 13. quam explanauit Is. Voss. de uiribus rhythmi p. 99 sq. Tertull. de Anima c. 14. Cornel. Seuer. Aetna 295. Claudian. de Conf. Mallii Theod. 315 et ibi Barth. vt et Scal. ad Seueri l. c. Disertissimum est epigramma Iuliani Graecum Anthol. 1, 86 quod describit compagem hodiernis simillimam organis. Haec

et plura olim iam obseruauimus Chrestom. Plin. p. 404 sq.

I i i i

**ORGANARIUS**, i. m. [*ὀργανοποιός*] *Qui organa compingit, aut qui pulsat.* Firmicus 3, 14 *scribit Mercurium cum Venere in sexto loco ab horoscopo facere organarios et myropolas.* *Conf.* Ammian. 28, 1. *ὀργάνους* Gloss. Lat. Gr.

**ORGANICUS**, a, um. Adi. [*ὀργανικός*] *Saltus organicus* Heliconis Lucret. 3, 133. *i. Sonorus musicis organis refertus.* Organicae machinationes Firmic. 8, 30. Cato apud Non. 2, 70 *Melos organicon assae voci opponit.* Organici, [*ὀργανικοί*] *Qui musicis organis canunt.* Lucret. 2, 112 *Aequae Ac musaica mele, per chordas organici quae Mobilibus digitis expergefata figurant.* *Conf.* Idem 5, 335. 10

**ORGANICE**. Adu. [*ὀργανικῶς*] *Organice moueri, et mechanice apud Vitruu. 10, 1.*

**ORGE**, es. f. Fons nobilis in Narbonensi prouincia. In eo herbae nascuntur in tantum expetitae bubus, vt merfis capitibus totis eas quaerant. Sed illas in aqua nascentes certum est non nisi inbribus ali Plin. 18, 22 *extr.*

**ORGIA**, orum. n. Pl. [*ὄργια*] (*inquit Seruius ad Aen. 4, 302*) apud Graecos omnia Sacra, sicut apud Latinos Caerimoniae dicuntur. Sed iam abusiue sacra Liberi, Orgia vocantur, vel *ἀπὸ τῆς ὀργῆς*, id est a furore: vel *ἀπὸ τῶν ὄρεων*, id est a montibus. *Addere poterat, 20 vel ab ἄργειν, quod profani ab iis arcebantur. Innouabantur autem tertio quoque anno: unde Trieterica dicta sunt, i. Triennalia.* Virg. Aen. 4, 303 *Vbi audito stimulant Trieterica Baccho Orgia, nocturnisque vocat clamore Cithaeron.* *Conf.* Ouid. Rem. Amor. 593. Pieridum orgia Stat. Silu. 5, 5, 4. Catull. 64, 259 *Pars obscena cauis 25 celebrabant Orgia cistis* Orgia, quae frustra cupiunt audire profani. Columel. 10, 219 *Sacra orgia naturae mouere videtur significare occultas naturae leges explicare.*

**ORGYORA**, ae. f. Strychni siue solatae species thyrsos emittens 10 vel 12 vlnarum Apul. de Herb. c. 74. 30

## O R I

**ORIA**, *vid.* **HORIA**.

**ORIOLA**, ae. f. Diminut. *vid.* **HORIOLA**. 35

**ORIBASVS**, i. m. *Nomen canis fictum apud Ouid. Met. 3, 210. Quod montes velociter ascendat. ὄρος enim mons est, et βασιμῶν ascendit.*

**ORIBATA**, ae. m. [*ὀριβάτης*] *vid.* **NEUROBATA**. *Oribatam putarim esse montium ascensorem: Possis forte etiam Oribatas interpretari, Circulatores, qui scandunt ardua, et in erecta euadunt.* Firmic. 40 8, 17 *Erunt funambuli, oribatae, neurobatae.*

**ORICHALCVM**, i. n. *vid.* **AVRICHALCVM**.

**ORICILLA**, *vid.* **AVRICILLA**.

**ORICOS**, siue **ORICVM**, i. n. [*ὄρικος*] *Ciuitas est Epiri a Colchis condita, teste Plin. 4, 23. de qua Lucanus 3, 187 Tunc qui Dardaniam tenet Oricon, etc.* Propert. 1, 8, 20 *Vt te felici vectam per caerulea remo, Accipiat placidis Oricos aequoribus.* *Quidam Orithos male legunt. Vid. Caes. Bell. Ciuil. 3, 11 etc.* *Notis actus ad Oricum* Hor. Carm. 3, 7, 5.

**ORICIVS**, a, um. Adi. [*ὄρικος*] *Terebinthus Oricia* Virg. Aen. 10, 136. *Conf.* Propert. 3, 6, 48. *et Auien. Descript. Orbis 551.*

**ORICVLA**, ae. f. *pro Auricula e MSS. edidit etiam Harduinus.* Plin. 11, 52 f. 114 *extr.* *ex Trogo, Oricularum magnitudo loquacitatis et stultitiae nota est.*

**ORICVLARIVS**, a, um. Adi. [*ὀρικός*] *pro Auriculario subinde 55 apud Celsum legitur, ea ratione qua Coliculus et Colis, pro Cauliculo et Caule dicitur: et Codex et Plostrum, vt Focale a Faucibus, pro Caudex et Plaustrum. Budaeus. Oricularius clyster, infundibulum, per quod medicamenta in aures infunduntur, Graece ὀρικός.* Cels. 5, 26, 12 *Per Oricularium clysterem fistulam eluere. Et 7, 26, 5 Oriculario 60 clystere acetum nitro mixtum per plagam in vesicam compellere. Et 7, 27 Humor rosa mixtus in ipsum vulnus Oriculario clystere agenda. Idem 7, 30, 3 de haemorrhoidibus Oriculario specillo linamenta educenda.* Oricularii Serui Petron. Fragm. Trag. c. 43. *conf. ib. Keines. p. 64. sed hodie ap. Petron. legitur, Auricularii. al. Oracularii. 65*

**ORIDIA** *pro Oriza vel Oryza in libris antiquis obseruauit* Salmaf. ad Lamprid. Antonin. Pium c. 9.

**ORIDVRVS**, a, um. *ὀριδύριος* Gloss. Gr. Lat.

**ORIENS**, *vid.* **ORIOR**.

**ORIFICIUM**, i. n. *Apertura, quasi tu dicas os factum, vt opificium est opus factum.* Orificium lagenae Apul. Met. 2 p. 51, 9. Cistulae Apul. 10 p. 310, 12 *Floridi.* Vrnae Ibid. p. 324, 6. *et 11 p. 374, 7.* Macrobius 7, 4 *Ventris enim duo sunt orificia. Paulo post, Retrimenta sunt, quae per intestina inferiore orificio tradente labuntur.*

**ORIGA**, *vid.* **PERORIGA**. 75

**ORIGANVM**, i. n. [*ὀρίγανον*] *Herba.* Plin. 20, 17 *Origanum quod in sapore cunilam acemulatur, plura genera in medicina habet et onitij vel prasion appellant, non dissimile hyssopo. Origanus dicitur, Ser. Sammon. 879 Cumque hoc absumi debet origanus herba.*

**ORIGANITVS**, a, um. Vinum origanitum Cato R. R. c. 127. 80

**ORIGO**, inis. f. [*ἰσχυρὸν, ultra, ἀρχή*] *Ab Orior deriuatur, et Principium, initium, causam, ortum, stirpem, semen, siue fontem significat.* Plin. 10, 37 *Multi nobilitatem singularum columbarum et origines narrant.* Cic. de Finib. 2, 31 *A primo, vt opinor, animantium ortu petitur origo summi boni.* Liu. Praef. 1 *Et legentium 85 plerisque haud dubito quin primae origines, proximaque originibus minus praebitura voluptatis sint, etc.* Cic. de Vniuers. 7 *Quaeramus igitur causam, quae impulerit eum, qui haec machinatus sit, vt originem rerum et molitionem nouam quaereret. Nullius rei causa remota reperiri origo potest Idem ib. 3, c. 2. Originem et progres-*

*sionem certarum rerum persequi Cic. de Finib. 4, 17. Causa et origo malae mentis Iuuen. Sat. 14, 226. Eloquentiae origo est verborum delectus Cic. de Clar. Orat. 253. Fontium origines celat Nilus Hor. Carm. 4, 14, 45. Mundi crescentis prima origo Virg. Georg. 2, 336. Nominum etymologia Quinctil. 1, 4, 25. Genitalis 95 Rerum Lucret. 5, 176. Verborum Quinctil. 1, 6, 28. Caelestis Virg. Aen. 6, 730. Gens cuncta ab origine Idem Georg. 3, 473. Mira Ouid. Met. 1, 252. Muliebris Lucret. 4, 1226. Natalis Ouid. Met. 12, 471. Tenuis Idem Fast. 3, 433. Modicus originis Tacit. Ann. 6, 39, 3. Clarus origine Ouid. Epist. 18 (19) 147. Ac-*

*cipere originem ab aliquo Quinctil. 5, 11. Ducere originem ab auctore aliquo Hor. Carm. 3, 17, 5. Ducere originem ex aliquo Quinctil. 1, 5 (6). Nascetur pulchra Troianus origine Caesar Virg. Aen. 1, 290. 2 Origines respectu coloniarum appellantur metropoles. Pars originibus suis praesidio, aliae decori fuere Sall. 105*

Iug. c. 19, 1. Sic Liu. 38, 39 Iliensibus Rhoeteum et Gergithum addiderunt, non tam ob recentia vlla merita, quam Originum memoria. ¶ 3 Origines vocavit Cato suos libros antiquitatum et historiarum Rom. vid. Nep. 24, 3, 3. Sic Gellius 20, 5 extr. Cato in sexta origine, etc. 5 ¶ 4 Origo idem quod Auctoritas in praediis, titulus et ius domini L. 24 C. de fideicommiss. Instrumenta ad probationem originis praediorum. Tertull. de Praeser. Habeo origines firmas ex ipsis auctoribus, quorum fuit res.

ORIGINALIS, e. Adi. [ἀρχουδης] Parens originalis frugum, 10 Ceres. Apul. Met. 11 pr. Sententia originalis Idem 10 extr. quam tulit Paris de pulchritudine deorum. Matrices et originalis fidei Tertull. adu. Haeret. c. 21 vocat ecclesias apostolicas.

ORIGINALITER. Adu. Augustin. Retract. 1, 15. et de Trinit. 3, 9.

15 ORIGINALIUS, a, um. Adi. [ἀρχιουδης] Budaeus, originarii, sunt, qui contrahunt municipatum origine principaliter, ut Accursius in rub. de Incolis dicit Cod. 10 et ibidem titulus est de Municipibus et originariis. Hi et Originales vocantur in l. Quum neque. eod. tit. De Incolis. in l. Ciues, Ciues quidem origo facit: incolas vero domici- 20 lium. Conf. Ambros. Serm. 17 extr.

ORIGINATIO, ōnis. f. [ἐτυμολογια] Quinctil. 1, 6, 28 Sunt qui vim potius intuiti, originationem vocent. De etymologia.

ORIGINITVS. Adu. Ammian. 31, 6 Vnde etiam Persae, qui sunt omnes originitatis Scythae.

25 ORINDA, ae. f. Panis genus et semen peculiare Aethiopiae, sesamo persimile. Vid. Hesych. in ὀρίδων. Apic. 2, 2 Orindam infusam terere.

ORIOLA, vid. sub HORIA.

ORION, ōnis. m. Prima communi. [Ὀρίων] Filius Neptuni secundum Hesiodum. Alii fabulantur eum ex urina Iouis, Neptuni, et Mercurii genitum, quos deos, quum Oenopeus quidam hospitio excepisset, eisque bouem mactasset, petiuit, ut sibi filium concederent. Illi ergo corium e boue detractum poposcerunt, atque in illud urinam reddiderunt, ex qua natus est Orion. Vid. Ouid. Fast. 5, 534 qui tamen non Oenopeum, sed 35 Hyrieum fuisse canit, qui hospitio deos susceperit. Et Orionem Vrionem appellatum fuisse. Fuit autem statura corporis ingenti, quod et ipsum Ouidius ibid. indicat, Creuerat immensum. Virg. Aen. 10, 763

— — Quam magnus Orion

Cum pedes incedit medii per maxima Nerei  
Stagna viam scindens, humero supereminet vndas;  
Aut summis referens annosam montibus ornum,  
Ingrediturque solo, et caput inter nubila condit.

Fuit etiam venator, et satelles Dianae, vnde Horatius eum a Diana confossum inquit, quod concubitum eius petere ausus fuisset: sic enim Carm. 45 3, 4, 71 Notus et integrae Tentator Orion Dianae, Virginea domitus sagitta. Praeterea Carm. 2, 13, 39 apud inferos eum esse indicat, vna cum Prometheo et Tantalio. Ouidius vero l. c. ait, eum a scorpio interfectum fuisse, quem irata Tellus illi immiserat, propterea quod gloriatu fuerat, nullum in terris esse animal, quod vincere non posset.

50 Dianam vero misertam illius, inter sidera eum collocauisse. Lucan. 9, 839: Inter astra receptus est ante Tauri vestigia. Sunt tamen qui Graece ab aquarum inundatione sic dictum velint, quod eius tempore habet ortum hiems, et mare ac terras tempestatibus turbat. ὀρίων enim, turbo et concito, significat. Plautus Iugulam vocat, quod sit eius gladius stellarum fulgore terribilis. Hic si fulget, serenitatem: si obscurat, tempestatem denotat. Cic. in Arat. 3 Chelae, cum pectus quod cernitur Orionis. Aquosus Orion Virg. Aen. 4, 52. Armatus auro Idem ib. 3, 517. Deuexi rapidus comes Orionis Notus Hor. Carm. 1, 28, 21 Deuexum inquit, id est in deuexa caeli parte positum, hoc est 60 in Occasu. Comitem vero eius Notum facit, quoniam tempestatem et ventos secum fert Orion. Ensisifer Ouid. Fast. 4, 388. Infestus nautis Hor. Epod. 15, 7. Nimbofus asturgens fluctu Virg. Aen. 1, 539. Pronus magno trepidat tumultu Hor. Carm. 3, 27, 18. Saevius vbi Orion hibernis conditur vndis Virg. Aen. 7, 719. Tristis 65 Hor. Epod. 10, 10.

¶ 2 Orion, primam interdum productam habet, interdum correptam, utrumque cum ratione. ὀρίων enim (quo nomine illum vocatum fuisse supra diximus) lingua Dorica ὀρίων facit, eaque ratione O longum est. Breue autem fit, quum ommissa secunda Vocali in ὀρίων, ὀρίων dicunt. Hoc mirum magis est, Ouid. Fast. 5, 493 in obliquis ω posterius contrahere, Quorum si mediis Boeoton Orionae quares Idem Met. 8, 207 Strictumque Orionis enssem. Ibid. 13, 294 Nitidumque Orionis enssem. Sed et Virg. Aen. 10, 763 primam corripit. Dicitur Orion etiam Oarion, ut apud Nicandrum, Βειρωῶ τεύχιστα πανδὴν μέρων Ὀαρίων. Sic etiam Catullus de coma Berenices l. 64, 75 94 Proximus Hydrochoo fulgeat Oarion. Et Rutil. 1, 637 Namque procelloso subiungitur Oarioni.